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REpUBLTKA B rosovEs - REpUBLTKA KosovA

REPUBLIC OF KOSOVO
eEvERrA B rosovEs - vLADA KosovA
GOVERNMENT OF KOSOVA

INSTITUTI I HrsroRIsfr, "ALI HADRI" _ pnrsnrrNii
INSTITUTE OF HISTORY "ALI HADRI" - PRISHTINA
INsrrrur zA IsroRrJrJ "ALr HADRI" _ pnrsrrNa

Prishtin€, 09.06.2023

RAPORTI I KOMISIONIT RECENSUES
pdr zgiedhjen e kandidatit pdr vendin e pun€s:

Bashkipun€tor i lart€ shkencor pArfundin e shek. W- zgjedhje/rizgjedhje

Bazuar nE konkursin e Institutit te Histori sE "Ali Hadrf' - prishtine, t€ shpallur m€ 20.05.2023 nE
td perditshmen 'oEpoka e Re" dhe faqen zyrlarc tE Institutit t€ Historise *Ali Hadri,, - prishtin6 (neneve
30,31,33 dhe 35 te Ligiit nr.04lL-135 p6r Veprimtari K€rkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e
Republikils s0 Kosoves, nr. 11102 maj 2013), nenit 8 te Ligiit t6 pun€s nr. 031L212, neneve 29,30,31,
32,33 si dhe 34 te Statutit te Institutit te Historisl"Ali Hadriu ne prishtine, dhe nenet 3, 5, g,11, 12 dhe
13 ti! Rregullores pdr procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sE pungtor6ve shkencorg dhe hulumtuesve
nd Institutin e Historisl "Ali Hadri" nr. 0I/50120), si dhe bazuar n€ vendimin e datds I1.O5.2OZ3,
Komisioni Recensues pOr vendin e pun€s Bashk€pundtor i lartd shkencor ptlr fundin e shek. XX-
zgiedhje/rizgiedhje,nd pdrbilrje: Prof. Asoc. Dr. Alban Dobruna - lwyetar,prof. Dr. Haki Kasumi -
aniitar dhe Prof. Asoc. Dr. Emine Hajdari - an€tare,i paraqet K€shillit Shkencor ket6:

RECENSION
p€r kandidatin

Mbdshtetur n€ dokumentet dhe dispozitat ligjore mbi te cilat 6sht6 shpallur konkursi i
sipershenuar si dhe nc dosjen e kandidatit t0 paraqitur, Komisioni Recensues ka konstatuar se n€
konkursin per vendin e punEs Bashkipundtor i lartd shkencor pdr fundin e shek. XX -z gi e dhj e / r i z gj e dhj e, ka konkumrar vet6m S kender Zhitia.

Komisioni Recensues giatd procesit te shqyrtimit t€ dokumentacionit t6 kandidatit, bazuar nE
dispozitat ligjore td k€rkuara pilr k€ti! vend pune, n€ m€nyr€ t6 vegante ka shqyrtuar punimet e
publikuara n€ revista nd0rkomb€tare, t€ cilat jan6 t€ indeksuara nE bazat akademike dhe revistat
vendore, botime t0 monografive, pjesemarrjen n€ sesione, konferenca, simpozium e, tryeza shkencore
nderkomb€tare e kombEtare si dhe kontribute te tjera shkencore dhe profesionale t€ kandidatit nga thirrja
e lunolt.
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rt nntma, BroGRAFrxr piin KANDIDATTN

Kandidati Skender Zhitia u lind m€ 04.04.1964 nE fshatin Lluga, Komuna e podujev€s,
Republika e Kosov€s. Studimet universitare i vijoi n0 universitetin nE prishtin6s, Fakulteti Filozofik,
Departamenti i Historis€, ku u diplomua n€ vitin 1990. Studimet pasuniversitare i vijoi po n€
Universitetin e Prishtin€s, Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historis€, periudha bashkekohore. N€ vitin2007 mbtojti punimin e magjistraturds "(Jshtria Qlirimtare e Kosov€s-Zona operative e Llapif,.
Studimet e doktorates po ashtu i vijoj nd universitetin e Prishtin€s, Fakulteti Filozofik, Departamenti iHistoris€, giat€ viteve 2013'2019. N€ vitin 2019 mbrojtitezln e disertacionit t€ doktorat6s me tem€"Roli i Mbroitjes Civile nd ushtrind Qlirimtore td Kosovas |ggy-lggg,,.Nga 7 tetorii vitit 2olg,
Skender zhitia punon nE Institutin e HistorisEooAli Hadri' n€ prishtinE si Bashkipundtor shkencor pdr
fundin e shek' Xf,' Skendet Zhitia, sipas konkursit i ka ofruar tE gjitha deshmitg p€r td dh€nat e ofruara
n€ CV-nE e tij.

AKTI\TITETI KTRKIMOR.SHKENCOR DHE PROFESIONAL

Sipas Rregullores piir procedurat e zgiedhjes dhe rizgjedhjes s€ pundtordve shkencor€ dhehulumtuesve, neni 5, pdrkat€sisht shtojc€s r, pika A.2,1, punimet e publikuara n0 revista
nderkombetare, td cilat jan0 tE indeksuara nd bazat akademike me 1 dhe pika A.2.2, punimet epublikuara n0 revista komb6tare, tE cilat janii t€i barasvlershme me 1, Skender zhitiaka keto punime t€publikuara:

Titulli i punimit Vi!ll.nr.(viti),
fq.

Linku i publikimit

Skende

r
Zhitia

"The beginnings of
the organization of
the Kosovo

Liberation Army in
the Lap Operation
Subzone

December 1995-
June 1998",

Anglisticum
Journal,

volume 10,

Issue 1,2021
fq. 10-25

hltp:llwWw,a_ngl-i_sllc__u-m*org._mk

"The Anti-
Albanian Policy of
the Serbian State,

Programs and

Methods (XIX-

Jurnal of
Hystori&Fu
tltre,

Volume 7,

Issue 2, 2021.
fq.69l-710
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Skende

r
Zhitia

"Beteja e

Llapashtic€s Q4-
27 dhjetor 1993) -
Version i
memoareve tE

luftOtar€ve t0
Zon1s Operative td
Llapit"

Nr.47,2023,
Fq. 171-190

Nr. Autori/
autor0t

Titulli

me

Lloji i botimit Botuesi Vendi dhe

viti
1

Skende

r
Zhitia

twuruJua LNile nd Ushtrin?
Qlirimtore ft Kosovds_Zona
Operative e Llapit".

Lib€r
monografik

Instituti i
Historis0'7/i
Hadri"

Prishtin€,

2020.

) Skende

r Zhitia
usntrrct Vtfftmtqre e Kosovds_Zona

Operative e Llapit"
Lib€r
monografik
(Ribotim)

Instituti i
Historis€
"Ali Hadri"

Prishtind,

2023.

*:fi,*:tr":.::^!::oii"!::"^'s:!!:''!:"'u:.!!i,s sd pundtordve shkencord dhe hutumtuesve,
,wts r.', puuuKlrner e monogrative studimore, librave me

katEbotuardheribotuarak€tostudimemonografike.monografike:

sipas Rregullores pdr procedurat e zgiedhies dhe rizgjedhjes si! punrltoreve shkencord dhehulumtuesve' p€rkat€sisht shtojcds Ir, pika B. tabela 1.1, publikimet nga sesionet, konferencat,

:1Tflr,,:T::j::ii"rl:y:: ,r, 
:.1"..1 

nderkombetar lbrenda dhe jashti! vendi), skender Zhitiaka t€publikuara ose jand n€ proces t€ publikimit:
Nr.

Autori/
autordt

Titulli i punimit Konferenca,

simpoziumet
Botuesi dhe vendi V€llimi, nr.

(viti), fq.1

Skende

r
Zhitia

lne role of the
International

Community in
resolving the Kosovo
issue (1998-1999)

International

Conference on Social
and Natural Sciences,
Lisbon - Portugal.

International

Institute for Private,
Commercial and
Competition Law)
Lisbon-Portugal.

ICSNS XIx
-2021
Fq.27-38
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1 Skende

r
Zhitia

Gruaja shqiptare simbol
i lirisii sd Kosoves

ZonaOperative e Llapit

Konferencd
nd€rkombdtare "Roli i
grave ne jet€simin e

shtetit te
Kosov6s (Aspekte

sociale, kulturore,
politike nga viti 1980

dhe deri n0 ditet e

sotme)".

Organizuar nga Instituti
i Historise, Prishtin€
dhe Instituti i Historisd

- Tiran6.

Kumtesa pErcillet
per botim sipas

afateve tE caktuara
nga IH ooAli Hadri"
- Prishtine

Prishtin€,
2023

Sipas Rregullores pdr procedurat e zgiedhjes dhe rizgjedhjes sd puntitordve shkencord dhe hulumtuesve,
p€rkat€sisht Shtojc6s II, pika B. tabela 1.2, publikimet nga sesionet, konferencat, simpozium et,tryezat
shkencore nE nivel vendor, Skender Zhitiaka t0 publikuara ose jan€ n0 proces t€ publikimit:

Nr.
Autori/
autordt

Titulli i punimit Konferenca, simpoziumi Botuesi

dhe vendi
V6llimi, nr.
(viti), fq.

1

Skende

r
Zhitia

Demonstratat e vitit
1981 dhe kund€rvEnia

serbo-jugosllave

Konferenca shkencore kushtuar
40 vjetorit t€ Demonstratave t6
vitit 1981.

Organintar nga Instituti i
Historis0 - Prishtin€ dhe nga
Akademia e studimeve
Albanologjike Instituti i
Historise - Tiran0, Prishtin0, 10

qershor 2021

Instituti i
Historis0-

Prishtin€

Demonstratat

evitit 1981 nii
Kosov€,

lnstituti i
Historis6,

202t.
Fq.43-58

)
Skende

r
Zhitia

Organizimi i Ushtrise

Qlirimtare tE Kosoves.
Sesioni shkencor, Ushtria

Qlirimtare e Kosov€s-VlerE
Komb6tare.

Organizuar nga Instituti
Albanolo gj ik-Prishtin6,
Drejtoria e P0rgfithshme e

Arkivave e Shqip€risi! dhe
Agjencioni Shtetror e Arkivave
tC Kosov6s. Prishtin0, 7 mars

Agfencia

Shtet6rore

e

Arkivave
te

KosovEs

V€llimi i
kumtesave

nga Sesioni

shkencor,

UQK, vler€
komb€tare, A
ShA tE

Kosov€s,

2022.Fq.223-
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l

Skende

r
Zhitia

Krimet e forcave serbe
nd komun€n e
Prishtin€s, podujevds,

Obiliqit dhe tit Fush0
Kosov0s (1998-1999)"

Konferenc€ shkeniore,
Gjenocidi serb kund0r
shqiptar€ve giate shek. XIX_
xx.
Organiztar nga Instituti i
Historis€ - prishtin€, Instituti i
Historis6 - Tirand dhe Instituti
Albanologiik - prishtin0, 7-g
prill2022

N€ proces

tE botimit
nga IH
"Ali
Hadri"-
PrishtinE

Skende

r
Zhitia

Binomi UqK-populls.i
civile faktor jetik giati!
luft0s n0 Kosove (199g-
19ee)

Sesioni shkencor, Kosova l5
vjet shtet.

Organintar nga Instituti i
Historis€ ", prishtine, Instituti
Albanologiik-prishtin€, Instituti
i Historis€ - Tiran6 dhe
Institutin per Trashdgimi
Shpirt€rore dhe Kulturore te
Shqiptar€ve-Shkup. l5 shkurt
2023

Nd proces

t€ botimit
nga IH
*Ali

Hadn"-
Prishtind

sipas Rregullores pdr procedurat e zgiedhies dhe rizgiedhjes sd pundtordve shkencord dhehulumtuesvb' p6rkat0sisht shtojc6s Ir, pika c. tabela 1.3, redaktor, recensues, anetar redaksie n6 revistaakademike dhe shkencore, skender zhitiaka k€to kontribute:
Nr. Kontributi

(redaktor,

recensues...)

Autori origiinal I
librit

Kevlsta e cila dsht6 redaktuar ose pei
t€ cil6n eshte shkruar recensioni

t\osova

Vendi ahe viti -
I Redaktor

Prishtin€,202i
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Sipas Rregullores piir procedurat e zgjedhjes dhe
hulumtuesve, pdrkat€sisht ShtojcEs II, pika C. tabela

rizgjedhjes s€ pundtortlve shkencord
1.4, kontribute t6 tjera shkencore

dhe

dheprofesionale, Skender Zhitiaka k6to kontribute :

sipas Rregullores piir procedurat e zgiedhies dhe rizgjedhjes sd pundtordve shlcencord dhehulumtuesve, perkatesisht Shtojc6s Ir, pika D. tabela l.l, pjes€m arrja e dgshmuar n0 programe oseprojekte t0 kerkimeve shkencore, Skender zhitiaka k€to kontribute t€ tjera shkencore dhe profesionale:

Autori/autoret Lloji i kontributit shkencor Vendi dhe viti
Kryetar i Komisionit
Recensues pEr vendin e pun€s
Bashkbpundtor shkencor pdr
periudhdn e shek. XX-
zgiedhje/rizgiedhje.

PrishtitE,2022

Anetar i Komisionit Recensues
pgr vendin e punds
Boshk2pundtor shkencor pdr
s he k. W- z gj e dhj e hiz gj e dhj e.

Programi/projekti

shkencor
Periudha kohore Pozicioni ne projekt Institucioni dhe vendi

NE proces Instituti i Historis0-

Gjenocidi serU

kunder shqiptarEve
giat€ shek. XIX-
xx

Instituti i Historis6-
Prishtin0

Fanp 6 nroi A

Nr.

1.

Skender

Zhitia

)
Skender

Zhitia

Prishtinl,2022

e Kosovds



KONKLUZION

Mb€shtetur nd dokumentacionin e nevojshdm dhe kushtet e konkursit, t6 shpallur m€ 20.05.2023,
nE t€ p€rditshmen "Epoka e Re" dhe faqen zyrtarete tnstitutit t6 Historise "Ali Hodrf, - prishtine, si dhe
duke u bantat nE Ligjin nr. 04/L'135 p€r veprimtari K€rkimore - Shkencor e (Gazeta zyrtarc e
Republik€s s€ KosovEs, nr. I ll02 maj 2013),nE Statutin e Institutit t6 Historise "Ali Hadrf,n0 prishtine
dhe Rregulloren p6r procedurat e zgiedhjes dhe rizgiedhjes s€ pun€tor6ve shkencor6 dhe hulumtuesve n6Institutin e Historis6 "Ali Hadri'', Komisioni Recensues ka arritur n€ k€t€ konkluzion:

Marr€ n0 konsiderat€ rezultatet e pun€s shkencore, pdrgatitjen adekuate mbi periudhen e k€rkuar
nE konkurs, punimet shkencore t€ fush€s p€rkatEse te botuara n6 revista relevante, botimin dhe ribotimin

::r",:"fl11:,: 
thu"i":re, pjes€ma.Qen nt! aktivitete, konferenca e tryeza shkencore brenda e jashtev Joor

It:i*:T:T::l sh,kenco.l .i..0!: jeToj."n e laijuar brenda rnstitutit t6 Hisroris e *Ati Hadri,,,t,Komisioni Recensues ka arritur nE pdrfundimin se kandidati prof. Ass. Dr. Skende r Zhitiaka t€ arritura
dhe kontribute shkencore t€ profili zuaru p€r periudh€n e caktuar, kualifikimin dhe p€rvoj€n e duhur, q€ i
mundcsojn€ zgjedhjen dhe vazhdimin e marr€dhenies s0 punds sipas pozit6s se k€rkuar n6 konkurs.

PROPOZIN'{

Komisioni Recensues ,bazuar nE kushtet e konkursit, kriteret ligjore dhe t0 arriturat profesionale,
per vendin e pun€s Bashk€punetor i larte shkencor p6r fundin e shek. XX n6 Institutin e Historis€ ..l/iHadri" n€ Prishtin€, propozon kandidatin prof. Ass. Dr. Skende r zhitia.

Komisioni Reeensues:

Prof. Asoc. Dr. Alban Dobruna, lcryetar

Prof. Dr. Haki Kasumi, andtar

Prof. Asoc. Dr. Emine Hajdari, an€tare
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